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En los meses de enero, febrero y agosto de 2023,  se registró un incremento en las denuncias de delitos de alta 

connotación social respecto a la gestión 2022. Por otra parte, a partir de marzo a julio de 2023 se observó una 

disminución en comparación al 2022.

BOLIVIA: CANTIDAD DE DENUNCIAS DE DELITOS DE ALTA

CONNOTACIÓN SOCIAL
(1)

, POR MES, 2022 - 2023
(p)

 

(En número)
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Entre enero a agosto de 2023, la cantidad acumulada de denuncias aumentó en 0,37% respecto al año anterior. 

Comparando julio y agosto del 2023 se puede observar un incremento del 7,18%. Finalmente, se registra un 

incremento del 1,56% de agosto de 2023 con respecto al mismo mes del año anterior.

BOLIVIA: VARIACIÓN PORCENTUAL DE LAS DENUNCIAS
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1

(AGOSTO 2023)

5.533 5.913

7.052

6.511

6.910

6.304

6.577
6.910

6.857

6.663

6.175

6.4896.499

5.937

6.847

6.095

6.759

6.196

6.548

7.018



18.921

9.906

8.282

3.802

3.120

2.876

2.466

1.302

1.035

18.855

10.650

8.216

4.018

3.089

2.828

2.310

983

950

24.214

13.829

6.415

5.913

418

333

225

193

170

22.850

14.131

7.177

6.129

626

354

248

195

189

BOLIVIA: DENUNCIAS DE DELITOS DE ALTA CONNOTACIÓN SOCIAL
(1)

, POR GRUPO DE DELITOS, 

DEPARTAMENTO Y EDAD, ENERO A AGOSTO, 2022 - 2023
(p)

(En número y porcentaje)

Elaboración: Observatorio Boliviano de Seguridad Ciudadana y Lucha Contra las Drogas.

Fuente: Policía Boliviana.

(p): Información preliminar actualizada a agosto 2023.

(1): Los delitos de alta connotación social comprenden las denuncias de delitos de violencia familiar, delitos contra la vida, delitos contra la libertad sexual, trata de 

personas, delitos conexos y tráfico de personas, delitos contra la libertad, delitos contra las personas, delitos contra la propiedad que incluye robo de vehículos y 

motocicletas y robo agravado de vehículos y motocicletas, delitos de armas de fuego y avasallamiento.

(2): No se considera los casos donde no se registró la edad de la víctima.

20232022

Edad
(2)

4
3

.1
6

3

4
3

.6
9

3

3
.6

4
5

4
.1

9
2

1
.7

4
2

1
.7

5
5

Incremento

0,75%

Incremento

15,01%

Incremento

1,23%

Adolescente Mayores de edadNiña y niño

0-11
años

12-17
años

18+
años

Violencia Familiar

Delitos contra

 la propiedad

Delitos de

armas de fuego

Delito de

avasallamiento

Delitos contra

 las personas

Delitos contra

 la libertad sexual

Delitos contra

 la libertad

Trata y tráfico

de personas

Delitos contra

la vida

Disminución

-5,63%

Incremento

2,18%

Incremento

6,31%

Incremento

11,88%

Incremento

3,65%

Incremento

49,76%

Incremento

10,22%

Incremento

1,04%

Incremento

11,18%

Grupo de delito

2

Departamento

Disminución

-0,35%

Incremento

-0,80%

Disminución

-1,67%

Disminución

-6,33%

Disminución

-24,50%

Incremento

-8,21%

Incremento

5,68%

Disminución

-0,99%

Incremento

7,51%

SCZ

LPZ

CBBA

TRJ

PTS

CHQ

BNI

ORU

PND

I N F Ó R M A T E ,  D E N U N C I A  Y  P R O T E G E

Policia


